
Místní program obnovy venkova 2024 - 2028 
obec Dražice 

 

 

 

 

 

MÍSTNÍ PROGRAM OBNOVY VENKOVA 

OBCE DRAŽICE 

OBDOBÍ 2024-2028 

Schváleno na veřejném jednání zastupitelstva obce dne 25.1.2024 
usnesením č. 63/2024 

 
 
 
 

 
…………………………………. …………………………………. 

Mgr. Lubomír Smažík Ing. Eliška Pospíšilová 
starosta obce místostarostka obce 



Místní program obnovy venkova 2024 - 2028 
obec Dražice 

 

 
1. Úvod 

Místní program obnovy venkova je strategický dokument určující hlavní směry obce na další 

období. Tento program vychází z předchozích dokumentů Místního programu obnovy 

venkova obce Dražice. Zpracovaný program je materiál otevřený, který je možno na základě 

dalších poznatků a postupem času opět doplňovat, upřesňovat, aktualizovat, zejména s 

ohledem na aktuální finanční možnosti obce. Program stanoví jednotlivé oblasti úkolů pro 

obnovu a další rozvoj obce v rámci její architektonicko-urbanistické tvorby, sociálně 

ekonomického rozvoje a kulturně společenského života. Smyslem programu je podnítit 

zájem občanů o péči o vzhled obce, jejího okolí a krajinu. Podporovat rozvoj školství, kultury 

a sportu v obci a zkvalitňovat stav občanské vybavenosti obce. 

Cílem programu je navázat na úspěšné vedení obce v minulých obdobích, prohlubovat a 
zefektivňovat výkon samosprávy ve všech oblastech kulturního, společenského a 
hospodářsko-ekonomického života v obci Dražice. Hlavním cílem je vytvářet podmínky ke 
spokojenému a harmonickému životu občanů v naší obci, rozvoji zdravého životního 
prostředí, udržování přírodních podmínek a kulturních hodnot venkovské krajiny a rozvoji 
ekologicky nezávadného hospodářství. 

2. Charakteristika a historie obce Dražice 

Obec Dražice leží 7 km západně od města Tábora, obcí prochází silnice I/19 – hlavní silniční 
tah Tábor-Písek/Milevsko. Katastr obce má rozlohu 12,98 km2. Nadmořská výška obce kolísá 
od 445 do 593 m. n. m. Obec Dražice patří k obcím střední velikosti poskytující svým 
obyvatelům základní občanskou vybavenost. Nachází se zde mateřská a základní škola, která 
poskytuje základní vzdělání žáků 1. stupně. V obci Dražice se nachází kostel Sv. Jana Křtitele, 
kde probíhají pravidelné bohoslužby. Dominantou obce je kulturní dům, v jehož prostorách 
se nachází sál pro kulturní akce, restaurace, obchod s potravinami a smíšeným zbožím a 
knihovna. Od roku 2012 se v přístavbě kulturního domu nachází sídlo obce. V těsné blízkosti 
se nachází pobočka České pošty, s.p. V obci působí několik firem a živnostníků, kteří 
poskytují nejrůznější služby. 

V roce 2004 byla obec plynofikována, samozřejmostí je vodovod, kanalizace, čistírna 
odpadních vod, telekomunikační vedení a plná elektrifikace včetně veřejného osvětlení. 

Od roku 2010 má obec Dražice vydaný územní plán.  

Sportovní hala byla dokončena v roce 2018. V roce 2023 byl v obci zkolaudován Komunitní dům 
pro seniory.  

K 1. lednu 2024 má obec 847 obyvatel přihlášených k pobytu. K tomuto datu je v Dražicích 
253 rodinných domů, z toho 211 trvale obydlených a 4 2  trvale neobydlených. K tomu 7 
bytových domů a 220 objektů určených k rekreaci v osmi chatových a zahrádkářských 
koloniích. 

Nejstarší písemná zmínka o obci Dražice pochází z roku 1352, kdy je uváděna jako majetek 
rožmberského panství příběnického. Od kdy Dražice patřily k městu Táboru, není zjištěno. 



Místní program obnovy venkova 2024 - 2028 
obec Dražice 

 

V roce 1420 Oldřich z Rožmberka, pán na Příběnicích, obléhal Tábor a byl koncem června 
zahnán a jeho statky byly pleněny a pustošeny – s nimi také hrad a kostel Dražický. 

Dražický hrad již zůstal zbořen, kostel byl opraven – chrámová loď je postavena z materiálu 
rozbořeného hradu. V roce 1785 povýšil Josef II. Dražice na lokálii. O rok později byla 
postavena farní budova, která se nachází mezi kostelem a školou. 

První zmínka o škole je z roku 1786 v souvislosti s udělením patronátního práva městu 
Táboru na Dražickou lokálii, a tedy i na školu. Škola se onehdy nacházela v kostelní chalupě 
čp. 24 a docházely sem děti z Dražic, Drhovic, Meziříčí, Třemešné, Makova, Balkovy Lhoty a 
Paseky. Současná budova školy se začala stavět v roce 1808, ovšem jen přízemní. 
Dokončena byla roku 1825. Stavba druhého podlaží školy se uskutečnila v letech 1844-
1845. 

V roce 1885 založil učitel Leopold Kamberský hasičský sbor, jehož se stal prvním 
velitelem. V listopadu roku 1890 byl v Dražicích zřízen a otevřen poštovní úřad, v roce 
1899 Spořitelní a záložní spolek. V březnu roku 1905 byl v Dražicích založen Čtenářsko-
ochotnický spolek. O rok později převzal spolek od hasičů knihovnu čítající 74 svazků. Za 
dobu činnosti spolku se knihovna značně rozrostla. 

V květnu 1923 byla obec připojena k elektrickému vedení. V červnu roku 1925 byl uzavřen 
pro nedostatek místa a jiné závady hřbitov u kostela. O rok později vystavěly obce Dražice, 
Meziříčí a Drhovice společným nákladem „Nový hřbitov“ poblíž hlavní silnice zhruba ve 
středu jmenovaných obcí. 

V minulých letech se obec úspěšně ucházela o dotace z Programu obnovy venkova. Za 
zmínku zcela jistě stojí tyto projekty: pravidelné čerpání dotace na úhradu části 
úroků z úvěru na výstavbu bytového domu čp. 260, opravy chodníků podél páteřní 
komunikace v obci Dražice I/19, vybavení nové třídy MŠ Dražice, světla VO podél silnice 
I/19. 

V roce 2008 se obec Dražice stala členem Mikroregionu Táborsko. V roce 2018 se obec 
stala součástí mikroregionu Toulava. Od roku 2012 je členem MAS Krajina srdce z.s. 

 

3. Investiční a neinvestiční akce v letech 2024-2028 
 DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 

a) Opravy, rekonstrukce, stavební úpravy a výstavba místních a účelových 

komunikací v obci Dražice 

Tento dlouhodobý úkol se plošně týká veřejných místních a účelových komunikací 

a chodníků v majetku obce Dražice. Součástí tohoto opatření je i výstavba nových 

úseků pozemních komunikací v zastavěném území i v rozvojových plochách daných 

územním plánem obce. Obsahuje i budování bezbariérových přístupů umožňujících 

bezpečný přechod i pohyb občanů v obci a zlepšení dopravních poměrů u 

stávajících komunikací. 

Předpokládaný termín realizace: 2024- 2028  

Očekávané náklady: 10 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), národní zdroje (MMR, MD), 

vlastní zdroje 



Místní program obnovy venkova 2024 - 2028 
obec Dražice 

 

 
b) Opravy, rekonstrukce a údržba autobusových zastávek 

Udržovat autobusové zastávky a přístřešky v důstojném stavu, aby odpovídaly 

současným požadavkům na kvalitu a bezpečnost veřejné hromadné dopravy. 

Předpokládaný termín realizace: 2025 – 2028 

Očekávané náklady: 0,5 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), vlastní zdroje 

 
c) Rozšiřování sítě cyklotras, cyklostezek a značení 

V zájmu rozvoje cyklistiky rozšiřovat a budovat síť cyklostezek a cyklotras včetně 

jejich značení, která by propojila stávající cyklistické trasy a zajímavé lokality. 

Vybudování dalších etap cyklostezek by odklonilo pěší i cyklistickou dopravu ze 

silnice 1. třídy I/19 (cyklostezka Dražice – Tábor) a více zpřístupnilo odlehlé lokality 

(cyklostezka k řece Lužnici a následně podél řeky k Harrachovce či přes lávku přes 

řeku). 

Předpokládaný termín realizace: 2025 – 2028 

Očekávané náklady: 35 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV, KIF), národní zdroje, SFDI, vlastní zdroje 

 
d) Lávka přes řeku Lužnici 

Realizace záměru vybudování lávky přes řeku Lužnici by umožnilo propojení 

obce Dražice s levým břehem řeky Lužnice, kde je možné napojení na turistické 

trasy. 

Předpokládaný termín realizace: 2025 – 2028 

Očekávané náklady: 15 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV, KIF), národní zdroje, vlastní zdroje 

 
e) Oprava a revitalizace průchodů mezi jednotlivými obytnými částmi 

Jedná se o opravu a revitalizaci jednotlivých historických propojení částí obce pro 

pěší a cyklisty. 

Předpokládaný termín realizace: 2024 – 2028 

Očekávané náklady: 0,8 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), národní zdroje, vlastní zdroje 
 

f) Bezpečné přechody 

Rekonstrukce stávajících přechodů na komunikaci I/19 dle platné legislativy 

za účelem zvýšení bezpečnosti pro chodce. 

Předpokládaný termín realizace: 2024 – 2028 

Očekávané náklady: 3 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV, KIF), národní zdroje, SFDI, vlastní zdroje 

 

 

 



Místní program obnovy venkova 2024 - 2028 
obec Dražice 

 

g) Aktualizace pasportu místních komunikací a dopravního značení 

Obec má zpracován pasport místních komunikací, který postupem času zastarává a 

může se projevit jeho neaktuálnost. S ohledem na připravované projekty je nutné 

provést jeho aktualizaci vč. doplnění dopravního značení. 

Předpokládaný termín realizace: 2024 – 2028 

Očekávané náklady: 0,05 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), národní zdroje, vlastní zdroje 

 

 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

a) Rekonstrukce stávajících a vybudování nových vodovodů, kanalizací 

V souladu s plánem investic do technické infrastruktury obnovovat a rekonstruovat 

stávající vodovody a kanalizace. Vybudovat chybějící vodovod a kanalizaci ke 

stávajícím objektům (rodinným domům). 

Předpokládaný termín realizace: 2024 – 2028 

Očekávané náklady: 7 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), národní zdroje, OPŽP, vlastní zdroje 

 
b) Vybudování infrastruktury pro nové rozvojové plochy 

Vybudování nových inženýrských sítí pro územním plánem určené rozvojové plochy. 

Rozvoj technické infrastruktury se týká ploch se všemi způsoby využití. 

Předpokládaný termín realizace: 2025 – 2028 

Očekávané náklady: 10 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), národní zdroje, OPŽP, vlastní zdroje 

 
c) Opravy a rekonstrukce ČOV 

Realizace potřebných běžných oprav na stávající čistírně odpadních vod a případná 

rekonstrukce současné technologie a rozšíření ČOV. 

Předpokládaný termín realizace: 2021 – 2024 

Očekávané náklady: 2,5 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), národní zdroje, OPŽP, vlastní zdroje 

 
d) Rozšíření, obnova a modernizace veřejného osvětlení 

Průběžná obnova stávajícího veřejného osvětlení, jeho modernizace a realizace 

nového veřejného osvětlení. 

Předpokládaný termín realizace: 2026 – 2028 

Očekávané náklady: 1 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), národní zdroje, vlastní zdroje 

 

 

 

 

 



Místní program obnovy venkova 2024 - 2028 
obec Dražice 

 

 OBČANSKÁ VYBAVENOST 
a) Stavební úpravy, oprava a nástavba kulturního domu 

Realizace průběžných oprav všech prostor v budově kulturního domu, pronajatých i 

nepronajatých. Dokončení nástavby kulturního domu. 

Předpokládaný termín realizace: 2024-2028 

Očekávané náklady: 4 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), národní zdroje, vlastní zdroje 

 
b) Rekonstrukce a opravy budov ZŠ a MŠ Dražice 

Areál ZŠ a MŠ Dražice prošel v minulých letech významnými stavebními úpravami 

vč. výstavby nové sportovní haly. Nicméně jsou potřebné další investice, řešící 

opravy a rekonstrukce stávajících prostor a zařízení, např. odvětrání a nové 

vybavení kuchyně, využití půdního prostoru, rekonstrukce 1. PP v budově MŠ, 

využití podkroví v budově MŠ. Rozšíření a modernizace herních a odpočinkových 

prvků v zahradě základní a mateřské školy.  

Předpokládaný termín realizace: 2024-2028 

Očekávané náklady: 8 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), národní zdroje, vlastní zdroje 

 
c) Rekonstrukce a opravy bytového fondu obce Dražice 

Dle stáří jednotlivých bytových domů je nutné provádět opravy bytových jednotek a 

společných částí domů. 

Předpokládaný termín realizace: 2024-2028 

Očekávané náklady: 1,3 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), národní zdroje, vlastní zdroje 

 
d) Rekonstrukce sportovního areálu 

Kompletní průběžná rekonstrukce sportovišť a zázemí ve sportovním areálu 

vlastněném obcí Dražice. Plánována je nástavba a stavební úpravy budovy šaten 

pro rozšíření prostor k využití pro sportovní, ubytovací a skladové účely. 

Předpokládaný termín realizace: 2024-2028 

Očekávané náklady: 15 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV, KIF), národní zdroje, vlastní zdroje 

 
e) Opravy, stavební úpravy a rekonstrukce nemovitostí ve vlastnictví obce 

Průběžná údržba obecních nemovitostí. Provádění stavební úprav a rekonstrukcí, 

dle aktuální potřeby a finančních možností. 

Předpokládaný termín realizace: 2024-2028 

Očekávané náklady: 3 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV, KIF), národní zdroje, vlastní zdroje 

. 

 

 



Místní program obnovy venkova 2024 - 2028 
obec Dražice 

 

 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

a) Budování a úprava veřejných prostranství, parků a odpočinkových ploch 

Cílem je navrhnout a realizovat výsadbu nové zeleně v intravilánu a extravilánu 

obce a provádět průběžnou péči o stávající zeleň. Podpora péče o zeleň a květiny v 

obci. 

Předpokládaný termín realizace: 2024-2028 

Očekávané náklady: 3 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV, KIF), národní zdroje, vlastní zdroje 

 
b) Opravy, revitalizace a odbahnění obecních rybníků, zřizování protierozních 

a protipovodňových opatření, revitalizace vodotečí 

Odbahnění a opravy obecních rybníků (možné využití pro chov ryb, odběru vod pro 

JSDH, rekreace). Opatření proti následkům povodní a půdní eroze. 

Předpokládaný termín realizace: 2024-2028 

Očekávané náklady: 8 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), národní zdroje, strukturální fondy 

EU, vlastní zdroje 

 
c) Rozšíření technického vybavení a vozového parku 

Pro zajištění kvalitní práce technických pracovníků budou i nadále pořizovány 

potřebné stroje, nástroje, pomůcky, popř. vozidla. 

Předpokládaný termín realizace: 2021-2024 

Očekávané náklady: 3 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), národní zdroje, strukturální fondy 

EU, vlastní zdroje 

 
d) Sběrný dvůr, kontejnery, odstraňování černých skládek 

Separace odpadů ve sběrném dvoře a zajištění kvalitního pravidelného sběru 

komunálního i separovaného odpadu. Osvětová činnost v oblasti odpadového 

hospodářství. 

Předpokládaný termín realizace: 2024-2028 

Očekávané náklady: 1 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), národní zdroje, vlastní zdroje 

 
e) Nová kompostárna 

Vybudování kompostárny/komunitní kompostárny pro zajištění 

hospodaření s bioodpadem v obci Dražice. 

Předpokládaný termín realizace: 2024-2028 

Očekávané náklady: 8 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), národní zdroje, strukturální fondy 

EU, vlastní zdroje 

 

 



Místní program obnovy venkova 2024 - 2028 
obec Dražice 

 

f) Obnova lesů/výsadba stromů na pozemcích určených k plnění funkce lesa/ 

a rozšiřování ovocných sadů 

Zachování lesů jako nedílné součástí krajiny s řadou důležitých funkcí. Péče o 

stávající a rozšiřování ovocných sadů. 

Předpokládaný termín realizace: 2024-2028 

Očekávané náklady: 0,6 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), národní zdroje, strukturální fondy 

EU, vlastní zdroje 

 
g) Podpora zavádění obnovitelných zdrojů energie 

Obec Dražice podporuje rozšiřování a zavádění obnovitelných zdrojů energie. Cílem 

projektu je znásobení používání obnovitelných zdrojů v obci. 

Předpokládaný termín realizace: 2021-2024 

Očekávané náklady: 2 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), národní zdroje, strukturální fondy 

EU, vlastní zdroje 

 
h) Aktualizace územního plánu obce Dražice 

Územní plán obce byl schválen v roce 2010. V budoucích letech bude potřeba 

jeho aktualizace či pořízení nového ÚP dle současně platných předpisů. 

Předpokládaný termín realizace: 2024-2028 

Očekávané náklady: 0,4 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), vlastní zdroje 

 

 KVALITA ŽIVOTA, KULTURA, CESTOVNÍ RUCH A PAMÁTKY 

a) Obnova polních a lesních cest a naučných stezek 

Podpora původních polních a lesních cest, obnovení jejich původního významu i ve 

spolupráci s okolními obcemi. 

Předpokládaný termín realizace: 2024-2028 

Očekávané náklady: 5 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), národní zdroje, vlastní zdroje 

 
b) Zřízení ordinace pro lékaře/zdravotnické středisko 

Vybudování ordinace pro lékaře v obecních prostorách, buď přestavbou 

stávajících prostor či novou výstavbou (nástavba, přístavba). 

Předpokládaný termín realizace: 2024-2028 

Očekávané náklady: 4 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV, KIF), národní zdroje, vlastní zdroje 

 

 

 

 



Místní program obnovy venkova 2024 - 2028 
obec Dražice 

 

c) Oprava hřbitova, márnice, božích muk a křížků 

Jedná se o opakující se aktivitu. Průběžné opravy jsou prováděny z obecního 

rozpočtu. 

Předpokládaný termín realizace: 2024-2028 

Očekávané náklady: 1,5 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), národní zdroje, vlastní zdroje 

 
d) Podpora spolkové činnosti, setkávání důchodců, vedení obecní kroniky a rozvoj 

knihovny 

Pro udržení soudržnosti občanů a pro zajištění četných kulturních, společenských a 

sportovních akcí obec dlouhodobě podporuje spolkovou činnost. I nadále bude 

obec Dražice přispívat na aktivity jednotlivých spolků. Bude se podílet na 

financování jejich činnosti a nákupu vybavení, strojů, nářadí, materiálu a budování 

vhodných prostor pro jejich činnost. Spolu se spolkovou činností bude obec 

pokračovat v podoře Sboru pro občanské záležitosti a aktivitách s družební obcí 

Slovany. Současně bude obec podporovat vedení obecní kroniky a rozvoj kroniky. 

Předpokládaný termín realizace: 2024-2028 

Očekávané náklady: 2 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), národní zdroje, vlastní zdroje 
 

e) Rekonstrukce, oprava a budování dětských a workoutových hřišť 

Opravy herních prvků u stávajících hřišť. Vybudování dětského hřiště v 

chybějících lokalitách, např. sídliště západ. Zřízení workoutového hřiště. 

Předpokládaný termín realizace: 2020-2024 

Očekávané náklady: 1,5 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), národní zdroje, vlastní zdroje 

 

 CHYTRÉ STRATEGIE – „SMART VILLAGE“, energetická opatření 

Obec Dražice má záměr aplikovat chytrá řešení vedoucí k rozvoji inovací, technického 

vzdělávání, ekologické a ekonomické udržitelnosti, jelikož nejen velká města, ale 

především obce by měly být nositeli Smart řešení. Cílem pořizování těchto řešení – 

Smart technologií je zvýšení kvality života občanů a snížení nákladů ve všech oblastech 

běžného života. 

a) Aplikace Smart řešení v oblasti dopravy, infrastruktury, školství, energetiky, 

životního prostředí, odpadové hospodářství, IT, veřejná správa a sužby, veřejná 

prostranství a bydlení. 

Předpokládaný termín realizace: 2024-2028 

Očekávané náklady: 3 mil. Kč 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), strukturální fondy, národní zdroje, 

vlastní zdroje 

b) Instalace fotovoltaických elektráren na objekty v majetku obce.  

Předpokládaný termín realizace: 2024-2028  

Očekávané náklady: 3 mil. Kč 



Místní program obnovy venkova 2024 - 2028 
obec Dražice 

 

Zdroje financování: krajské dotace (POV), strukturální fondy, národní zdroje, 

vlastní zdroje 

 

4. Závěr 
Tento dokument je vzhledem ke svému rozsahu možno chápat jako otevřený střednědobý 

dokument s dobou platnosti přibližně 2024 – 2028, tzn. 4 roky. Předpokládáme aktualizaci 

tohoto dokumentu podle finančních možností obce a zvolených priorit. Realizace 

jednotlivých záměrů je současně ovlivňována vyhlašovanými dotačními a grantovými 

výzvami. 


